РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 20.03.2024 № 20
16:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  консультант организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

-  заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Корней
Кристина Александровна

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи);

Повестка:

1. Об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объекта
«Елизовская районная больница», расположенного по адресу: Камчатский край,
Елизовский муниципальный район, город Елизово, ул. Пограничная, в

2

индивидуальном порядке
(Доклад Яковлева Д.М., консультант отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию

Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности ООО «КВТ» на 2025 -  2027 годы

(Доклад Яковлева Д.М., консультант отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

3. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности ООО «КорякТеплоСнаб» на 2025 -
2027 годы

(Доклад Яковлева Д.М., консультант отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

4. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности ЖКС №3 филиал ФГБУ «ЦЖКУ»
Минобороны России по ТОФ на 2025 - 2027 годы

(Доклад Яковлева Д.М., консультант отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

5. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности ООО «ИКС Петропавловск-
Камчатский» на 2025 -  2027 годы

(Доклад Караваева А.А., советник отдела по регулированию тарифов на тепловую энергию
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

6. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности МУП «Елизовская Управляющая
компания» на 2025-2027 годы»

(Доклад Окольчишина В.Л., главный-специалист эксперт отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

7. Об утверждении требований к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности ФГКУ «Камчатский спасательный
центр МЧС России» на 2025-2027 годы»

(Доклад Окольчишина В.Л., главный-специалист эксперт отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)

к системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объекта «Елизовская
районная больница», расположенного по адресу: Камчатский край, Елизовский
муниципальный район, город Елизово, ул. Пограничная, в индивидуальном
порядке

Яковлева Д.М. -  Ввиду отсутствия необходимых материалов по вопросу
технологического присоединения к централизованным системам водоснабжения

3

и водоотведения объекта «Блочно-модульная электрокотельная», экспертом
предложено вопрос перенести на 27 марта 2024 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Вопрос «Об установлении платы за подключение (технологическое

присоединение) к системе теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» объекта
«Елизовская районная больница», расположенного по адресу: Камчатский край,
Елизовский муниципальный район, город Елизово, ул. Пограничная, в
индивидуальном порядке» перенести на заседание Правления Службы
назначенное на 27 марта 2024 года.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ООО «КВТ» на 2025 -  2027 годы

Яковлева Д.М. -  с целью доработки требований к программе
энергосбережения и повышения энергетической эффективности ООО «КВТ» на
2025-2027 годы, экспертом предложено вопрос перенести на 22 марта 2024 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Вопрос «Об утверждении требований к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности ООО «КВТ» на 2025 -  2027 годы»
перенести на заседание Правления Службы назначенное на 22 марта 2024 года.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

3. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ООО «КорякТеплоСнаб» на 2025 -  2027 годы

Яковлева Д.М. — с целью доработки требований к программе
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
ООО «КорякТеплоСнаб» на 2025-2027 годы, экспертом предложено вопрос
перенести на 22 марта 2024 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Вопрос «Об утверждении требований к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности ООО «КорякТеплоСнаб» на 2025 -
2027 годы» перенести на заседание Правления Службы назначенное на 22 марта
2024 года.

4

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

4. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ЖКС №3 филиал ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны
России по ТОФ на 2025 - 2027 годы

Яковлева Д.М. -  с целью доработки требований к программе
энергосбережения и повышения энергетической эффективности ЖКС №3
филиал ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России по ТОФ на 2025-2027 годы,
экспертом предложено вопрос перенести на 27 марта 2024 года.

После обсуяедения
РЕШИЛИ:
Вопрос «Об утверждении требований к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности ЖКС №3 филиал ФГБУ «ЦЖКУ»
Минобороны России по ТОФ на 2025 - 2027 годы» перенести на заседание
Правления Службы назначенное на 27 марта 2024 года.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

5. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский» на
2025 -  2027 годы

Караваева А.А. -  В связи с истечением в 2024 году периода действия
ранее установленных требований к программе энергосбережения и повышения
энергетической эффективности необходимо установить требования на 2025-2027
годы для ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский».

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009 № 261-
ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Правил установления требований к программам в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций,
осуществляющих регулируемые виды деятельности, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2010 № 340
(далее -  Правила № 340), регулируемые организации обязаны представлять
предложения к установлению требований к программе энергосбережения и о
повышении энергетической эффективности (далее -  Предложения) в срок не
позднее 1 февраля года, в котором требования к программе должны быть
установлены (скорректированы).

Предложения ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский» к требованиям
программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности на
2025 -  2027 годы отсутствуют.

5

На основании анализа отчета о фактическом исполнении требований к
программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности ООО
«ИКС Петропавловск-Камчатский» в сфере теплоснабжения, предоставленного
в Службу по ранее установленным требованиям, эксперт Службы предлагает
Требования к программе энергосбережения и повышения энергетической
эффективности для ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский» на 2025 -  2027 годы
в соответствии с приложением к проекту постановления.

Показатель «Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихся в
собственности, приборами учета» предлагается к утверждению на каждый год
действия программы с учетом достигнутых показателей в 2023 году, в размере
100% :

№  п/п Н а и м ен о в а н и е  п ок азател я Ед. изм . 2025  год 2026  год 2027  год

1 .

О снащ енность зданий, строений,
сооруж ений, находящ ихся в
собственности, приборами учета:
электрической энергии % 100 100 100
тепловой энергии % 100 100 100
горячего и холодного водоснабж ения % 100 100 100

Показатель «Снижение расходов энергетических ресурсов в зданиях,
строениях и сооружениях административного, бытового и хозяйственного
назначения, эксплуатируемых организацией при осуществлении регулируемого
вида деятельности» в целях планомерного снижения предлагается к
утверждению в следующих параметрах:

№  п/п Н аименование показателя Ед. изм.
Значение показателя по годам

2025 2026 2027
1 . С ниж ение расходов

энергетических ресурсов
в зданиях, строениях и
сооруж ениях
административного,
бы тового и
хозяйственного
назначения,
эксплуатируемы х
организацией при
осущ ествлении
регулируемого вида
деятельности

%
(к

преды дущ ему
периоду)

0,1 0,1 0,1

Показатель «Использование регулируемыми организациями
осветительных устройств с использованием светодиодов» в соответствии с
пунктом 4 (1) Правил № 340 и с учетом достигнутых показателей в 2023 году,
предлагается к утверждению в размере 100% на каждый год действия
программы.

ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский» ознакомлено с проектом
постановления в установленные законом сроки. Письмом от 19.03.2024 г.
№ ИКС_ПК/Исх.02-53 просили рассмотреть вопрос без участия представителей
организации.

6

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом
постановления, подготовленным и представленным экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Утвердить требования к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ООО «ИКС Петропавловск-Камчатский» на
2025 -  2027 годы в соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

6. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности МУП «Елизовская Управляющая компания» на
2025-2027 годы»

Окольчишина В.Л. -  В связи с истечением в 2024 году периода действия
ранее установленных требований к программе энергосбережения и повышения
энергетической эффективности необходимо установить требования на 2025-2027
годы для МУП «Елизовская Управляющая компания».

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23.11.2009
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Правил установления требований к программам в
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
15.05.2010 № 340 (далее -  Правила № 340), регулируемые организации обязаны
представлять предложения к установлению требований к программе
энергосбережения и о повышении энергетической эффективности (далее -
Предложения) в срок не позднее 1 февраля года, в котором требования к
программе должны быть установлены (скорректированы).

МУП «Елизовская Управляющая компания» представили пояснительную
записку к требованиям программы энергосбережения и повышения
энергетической эффективности на 2025 -  2027 годы в установленные сроки, но
отчета и предложений не было.

На основание пояснительной записки и данных имеющихся у Службы,
эксперт предлагает установить Требования к программе энергосбережения и
повышения энергетической эффективности МУП «Елизовскпя Управляющая
компания» на 2025 -  2027 годы в соответствии с приложением к проекту
постановления:

Показатель «Оснащенность зданий, строений, сооружений, находящихся в
собственности, приборами учета» предлагается к установлению в следующих
значениях:

7

Н а и м ен о в а н и е п ок азател я Е д. изм. 20 2 5  год 2026  год 2027  год
О снащ енность зданий, строений,
сооруж ений, находящ ихся в
собственности, приборами учета:
электрической энергии % 100 100 100

тепловой энергии % 100 100 100

холодной  и горячей воды % 100 100 100

Показатель «Снижение расходов энергетических ресурсов в зданиях,
строениях и сооружениях административного, бытового и хозяйственного
назначения, эксплуатируемых организацией при осуществлении регулируемого
вида деятельности» не установлены.

Н а и м ен о в а н и е  п ок азател я Е д. изм. 2025  год 2026  год 2027  год
Снижение расходов  энергетических
ресурсов в зданиях, строениях и
сооруж ениях административного,
бы тового и хозяйственного
назначения, эксплуатируемы х
организацией при осущ ествлении
регулируемого вида деятельности

% (к преды дущ ему
периоду) - - -

По имеющимся данным в собственности или распоряжении МУП
«Елизовская Управляющая компания» отсутствуют здания административного и
административно-производственного назначения.

Показатель «Использование регулируемыми организациями
осветительных устройств с использованием светодиодов электрическая энергия»
в соответствии с пунктом 4 (1) Правил № 340 предлагается к установлению в
следующих значениях:

Н а и м ен о в а н и е п ок азател я Ед. изм. 2025  год 2026  год 2027  год
И спользование регулируемы ми
организациями осветительны х
устройств с использованием
светодиодов

% (общ его объема
используемы х
осветительных

устройств)

100 100 100

Согласно пояснительной записке все оборудование котельной в настоящее
время работает в соответствии с параметрами, установленными заводами-
изготовителями. Котельная полностью автоматизирована, ее работа основана на
применении энергосберегающих технологий, оснащена светодиодными
осветительными приборами, оборудована приборами учета, датчиками
движения. На основание этого служба устанавливает показатели на 2025-2027
года равные 100%.

МУП «Елизовскпя Управляющая компания» ознакомлено с проектом
постановления в установленные законом сроки. В Службу письмом МУП
«Елизовскпя Управляющая компания» от 20.03.2023 № б/н представлено
согласие с проектом постановления.

После обсуждения
РЕШИЛИ:

8

Утвердить требования к программе энергосбережения и повышения
энергетической эффективности МУП «Елизовская Управляющая компания» на
2025-2027 годы» в соответствии с предложением эксперта.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

7. СЛУШАЛИ:
Об утверждении требований к программе энергосбережения и повышения

энергетической эффективности ФГКУ «Камчатский спасательный центр
МЧС России» на 2025-2027 годы»

Окольчишина В.Л. -  с целью доработки требований к программе
энергосбережения и повышения энергетической эффективности
ФГКУ «Камчатский спасательный центр МЧС России» на 2025-2027 годы,
экспертом предложено вопрос перенести на 27 марта 2024 года.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Вопрос «Об утверждении требований к программе энергосбережения и

повышения энергетической эффективности ФГКУ «Камчатский спасательный
центр МЧС России» на 2025-2027 годы» перенести на заседание Правления
Службы назначенное на 27 марта 2024 года.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич